
 
 
 

   
  

 
                                                             IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 
                                               

    COMUNE DI SCILLATO  
       Provincia di Palermo 

 
     COPIA 
 

         DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

           N.  54         DEL 19.06.2019   
 
OGGETTO: 

 

Approvazione schema di convenzione tra il Comune  e l’Assessorato e  Regionale della famiglia, delle    

Politiche Sociali e del lavoro per il sostegno economico alle rette di ricovero per donne vittime di      

 violenza  

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE   il giorno DICIANNOVE   del  mese di GIUGNO  alle ore 

17.30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti 

ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE              X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

  
  



 
 
 

Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Sociali sottopone alla Giunta Municipale la 
seguente proposta di deliberazione: 

 
 

Vista la legge quadro 328/00  per la realizzazione del sistema integrato di schemi di interventi  
sociali; 
Premesso che: 

Che  la L.R. 3 gennaio 2012 n. 3 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza in genere”  
prevede l’istituzione dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza ad indirizzo segreto per 
donne vittime di violenza; 

Che  l’art. 16 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2018. Legge di stabilità regionale” che modifica il comma 5 dell’art. 8 della L. R. 3 gennaio 2012 
n. 3 con l'introduzione del comma 5 bis che di seguito si riporta: “Per il sostegno economico alle 
rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili, vittime di violenza nelle 
case di accoglienza, l’Assessorato regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, è 
autorizzato a stipulare apposite convenzioni con i comuni e con i liberi consorzi comunali”; 

ATTESO che l’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro erogherà ai 
comuni siciliani un contributo economico per il pagamento delle rette di ricovero per donne vittime 
di violenza ed i loro figli minori e/o disabili, nelle case di accoglienza ad indirizzo segreto o 
strutture di ospitalità in emergenza aventi i requisiti prescritti, previa sottoscrizione di apposita 
convenzione; 

CHE a tal fine con D.A. n. 124/GAB del 7 novembre 2018 sono stati approvati i seguenti schemi 
di convenzione: 

- allegato A “Schema di convenzione per il sostegno economico alle rette di ricovero per donne 
sole o con figli minori o diversamente abili vittime di violenza nelle case di accoglienza”; 

-allegato B “ Schema di convenzione per gestione casa di accoglienza ad indirizzo segreto e/o 
strutture di ospitalità di emergenza per donne sole con figli minori o diversamente abili vittime di 
violenza”; 

CHE al fine di accedere al contributo economico regionale per il sostegno delle spese 
eventualmente sostenute per le rette di ricovero occorre procedere alla stipula della convenzione 
con l’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro; 

VISTO l’allegato schema di convenzione che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente proposta; 

 Ritenuto  necessario procedere alla stipula della convenzione con gli Enti assistenziali iscritti 
all’albo regionale ex art. 26, legge regionale n.22/86, nella tipologia “casa di accoglienza ad 
indirizzo segreto” e/o “struttura di ospitalità in emergenza” per donne vittime di violenza, e loro 
figli minori e disabili a carico”; 
  
Alla luce di quanto sopra esposto e considerato si propone alla G.M. di: 
Approvare lo schema di convenzione  di cui al decreto assessoriale n. 124/GAB del 07.11.2018 
da stipulare con l’assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, al fine di accedere al contributo 
economico regionale per il sostegno delle spese eventualmente sostenute per le rrette di ricovero 
delle donne vittime di violenza; 

di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione con il Dirigente Generale del Dipartimento 
della famiglia e delle Politiche Sociali; 

di demandare al responsabile dell’area amministrativa, gli adempimenti conseguenti all'adozione 
del presente provvedimento; 

di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato regionale della famiglia, delle 
politiche sociali, per i successivi adempimenti di competenza; 



 
 
 

  

 

 
LA GIUNTA   
 

Vista  la proposta che precede redatta dal Responsabile  dei servizi Sociali; 
Ritenuto  opportuno procedere alla stipula delle convenzioni al fine di accedere al contributo 

economico regionale per il sostegno delle spese eventualmente sostenute per le rette di ricovero 
delle donne vittime di violenza; 

Vista  la legge 142/90, la L.R.n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 
 
 

  
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e  trascritte 

approvare  lo schema di convenzione da stipulare con l’assessorato regionale della famiglia, delle 
Politiche Sociali e del lavoro predisposto ed approvato con D.A n. 124/Gab del 7/11/18, che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, al fine di accedere al contributo 
economico regionale per il sostegno delle spese eventualmente sostenute per le rete di ricovero 
delle donne vittime di violenza; 

di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione con il Dirigente Generale del Dipartimento 
della famiglia e delle Politiche Sociali; 

di demandare al responsabile dell’area amministrativa, gli adempimenti conseguenti all'adozione 
del presente provvedimento; 

di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato regionale della famiglia, delle 
politiche sociali, per i successivi adempimenti di competenza; 
  

 
LA GIUNTA 

Inoltre, 
Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;  
Visto  l’O.A.EE.LL. 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
 

DELIBERA 

Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 12, comma 2, della 
LR.44/1991; 

 

  

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DELIBERE\DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\delibera n. 54 del 19.06.2019.doc  

 Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                 IL PRESIDEN TE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  BATTAGLIA DARIO         F.TO    FRISA GIUSE PPE             F.TO  RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                               

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                 IL SEGRETARIO COMUNA LE 
 
F.to                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 

 
====================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva il 19.06.2019 

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 f.to    DOTT.    DR. RUSSO ANTONINO  
 

 
 
 


